fornecimento de medicamentos e materiais cirúrgicos - cujos estoques estão em 

níveis baixíssimos – fato que tem causado a interrupção das internações 

hospitalares. 

O passivo do repasse orçamentário acumulado no bimestre 

outubro/novembro totaliza R$ 5.314.071,22 (cinco milhões, trezentos e quatorze 

mil, setenta e um reais e vinte e dois centavos) e o passivo do repasse financeiro 

acumulado no mesmo período é de R$ 4.422.973,44 (quatro milhões, 

quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta e 

quatro centavos). 

Considerando que a situação do Hospital Universitário 

Clementino Fraga Filho se encaminha para um quadro caótico, solicitamos 

informações ao Ministério da Saúde sobre a motivação dos atrasos dos repasses